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Bajka, wiara i szlak św. Jakuba –  
wywiad z młodym podróżnikiem

Chcę być blisko was – kanoniczne  
objęcie diecezji i czuwanie

dokończenie na str. IV-V

D ruga niedziela tegorocznego 
Adwentu została wypełnio-
na szczególną modlitwą za 

nowego pasterza. Bp Wiesław 
Śmigiel, który został mianowa-
ny biskupem diecezji toruńskiej, 
w  uroczystej procesji wkroczył 
do toruńskiej katedry Świę-
tych Janów. Procesji towarzy-
szył dźwięk dzwonu Tuba Dei. 
W ingresie oprócz kilkudziesięciu 
biskupów uczestniczyło blisko 
200 kapłanów i tłumy wiernych 
świeckich. Na uroczystości nie 
zabrakło też mamy bp. Wiesława, 
jego brata z rodziną, krewnych, 
a  także przyjaciół duchownych 
i świeckich.

Przybywający z miłością
Słowo powitania skierował 
nuncjusz apostolski w  Polsce  
abp Salvatore Pennacchio. Pod-
kreślił, że z wielką radością bie-
rze udział w  tym wyjątkowym 
wydarzeniu. – Życzę, by Ksiądz 
Biskup z gorliwością wypełniał 
swoje nowe zadania, korzystając 
z  pokładów dobra i  mądrości, 
jakie są w ludziach wierzących – 
mówił. Życzył także, by opieka 
Maryi towarzyszyła pasterskiej 
posłudze nowego biskupa. 

Następnie głos zabrał bp Andrzej 
Suski, emerytowany biskup toruń-
ski, który, zwracając się do bp. Wie- 

sława Śmigla, podkreślił, że diece-
zja, którą dziś przejmuje, wita go 
z wielką radością. – Przybywasz do 
nas w imię Pana, z Jego mandatu 
i posłania, w Jego autorytecie, ale 
też z miłością pasterską Jezusa 
Dobrego Pasterza, którego nam 
uobecniasz – mówił bp Suski. 
Wyraził pragnienie, by błogosła-
wieństwo Pana, które przynosi 
nowy biskup, stało się udziałem 
każdego mieszkańca naszej die-
cezji. – Życzymy radości, która 
wypełnia serce pasterza, gdy idą 
za nim owoce jego pasterskiej tros- 
ki – dodał.

Dokument Stolicy Apostol-
skiej nominujący bp. Wiesława 

biskupem toruńskim odczytał 
ks. prał. Mykhaylo Tkhorovskyy, 
radca Nuncjatury Apostolskiej 
w  Polsce. Po odczytaniu doku-
mentu nastąpiło uroczyste 
przekazanie pastorału nowemu 
biskupowi toruńskiemu. Następ-
nie abp Pennacchio wprowadził 
nowego biskupa toruńskiego na 
katedrę biskupią.

Gotowi do współpracy
Elementem charakterystycznym 
uroczystości ingresowych jest 
homagium, czyli hołd składany 
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– Chcę, by diecezja 
toruńska była  
gościnnym domem 
dla każdego, kto chce 
być bliżej Boga –  
powiedział bp Wiesław 
Śmigiel podczas 
ingresu do toruńskiej 
katedry, który  
odbył się w 2. Niedzielę 
Adwentu. W uroczys- 
tości uczestniczyli: 
nuncjusz apostolski 
w Polsce abp Salvatore 
Pennacchio, ponad 
40 biskupów z Polski 
oraz Ukrainy 
i Kazachstanu

GOŚCINNY DOM DLA KAŻDEGO
KS. PAWEŁ BOROWSKI

Bp Andrzej Suski przekazuje bp. Wiesławowi Śmiglowi pastorał, atrybut biskupa
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Obdarowani
DIECEZJA

S towarzyszenie Rodzin Katolic-
kich zostało powołane do ży- 

cia przez bp. Andrzeja Suskiego  
10 dni po utworzeniu diecezji 
toruńskiej. Było pierwszym sto- 
warzyszeniem nowej diecezji, 
które zrzeszało świeckich. 25-let-
nia historia SRK pokazuje, jak 
ważną rolę pełni ono w  życiu 
religijnym i społecznym. 

W jubileuszowej Mszy św. cele-
browanej 19 listopada przez bp. An- 
drzeja uczestniczyli asystenci 
kościelni SRK z ks. prał. Józefem 
Nowakowskim, który od 25 lat 
jest diecezjalnym asystentem 
stowarzyszenia. Obok licznie 
zgromadzonych członków SRK 
z całej diecezji obecni byli przed-
stawiciele władz państwowych 
i samorządowych.

W homilii bp Andrzej podkreślił 
wielkie obdarowanie chrześci-
jan. – Chrześcijanin nie zaczyna 
od zera. Nie może też powie-
dzieć, że wszystko zdobył sam. 

W życiu chrześcijańskim budu-
jemy z  materiału, który został 
nam dany – mówił. Zwracając się 
do członków SRK, zaznaczył, że 
poważnie podeszli do otrzyma-
nego daru i podejmują działania 
w środowiskach, w których żyją 
i pracują. 

Nawiązując do tekstu Ewan-
gelii o  talentach, wskazał, że 
sługa dobry i wierny nie oddaje 
talentów, ale je tylko pokazu-
je. Pokazanie, to coś innego niż 
zwrot z procentami. Tu chodzi nie 
tyle o liczby, ile o relację z dzia-
łalności. – Jubileusz jest okazją 
do tego, by opowiedzieć Bogu 
o dobru, które zasialiśmy w naj-
mniej spodziewanych miejscach, 
o wolności, z  której korzystali-
śmy, wyzwalając innych swoim 
jasnym stanowiskiem i w duchu 
Ewangelii. W  takim przypadku 
możemy przyjść nawet z pusty-
mi rękoma bez obawy. I może-
my wyznać: Panie, niczego nie 

zatrzymaliśmy dla siebie. Obsy-
pałeś nas darami, ale przychodzi-
my ubodzy, bo szczodrze rozda-
liśmy te dary innym – podkreślił 
Ksiądz Biskup.

Na zakończenie uroczystości 
życzenia złożyli przedstawicie-
le władz. Poseł Anna Sobecka 
podkreśliła rolę rodziny oraz 
wyraziła radość, że wywodzi się 
z tak szlachetnego środowiska. 
Prezydent Torunia Michał Zaleski 

podziękował za owocną współ-
pracę stowarzyszenia z  samo-
rządem Torunia i podkreślił, że 
minione 25 lat to dobrze wyko-
rzystane ćwierćwiecze. Z okazji 
jubileuszu marszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki przyznał organizacji 
srebrny medal za działalność na 
rzecz województwa i jego miesz-
kańców.

Ks. Paweł Borowski
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Przedstawiciele SRK składają podziękowanie bp. Andrzejowi

głos z Torunia

Przyjacielskie kontakty
TORUŃ

W Ognisku Wychowawczym 
parafii pw. Miłosierdzia Boże-

go i św. Faustyny w Toruniu 23 lis- 
topada spotkały się pokolenia 
dzieci, studentów oraz seniorów 
z okazji Światowego Dnia Senio-
ra oraz Międzynarodowego Dnia 
Wolontariusza. 

Przyjacielskie kontakty łączą 
wychowanków placówki z senio-
rami i wolontariuszami od wielu 
lat. Uroczystość ta była okazją 
do zacieśnienia przyjaźni, zło-
żenia okolicznościowych życzeń, 
obdarowania się radością, uśmie-
chem, upominkami dla gości oraz 
łakociami i owocami dla wycho-
wanków.

Uczestnicy spotkania obejrzeli 
program muzyczny w  wykona-

niu dzieci oraz przedstawienie 
„Księżniczka Rosa i  Klimek” 
w wykonaniu muzycznego teatru 
objazdowego „Katarynka”. Treść 
sztuki była dostosowana do 
odbiorców – wątek przygody, 
przyjaźni wśród młodych oraz 
staruszki, która z zapałem spo-
gląda na swoje życie, uczy dzie-
ci kultury osobistej oraz poma-
ga „ocalić krainę przed utratą 
kolorów”. Seniorzy otrzymali 
własnoręcznie wykonane przez 
wychowanków upominki. 

W spotkaniu integracyjnym 
uczestniczyło ok. 70 osób, m.in. 
przewodnicząca i  członkowie 
Rady Seniorów Miasta Torunia, 
członkowie zarządu i  słucha-
cze Toruńskiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku, wolontariusze 
placówki, pensjonariusze Domu 
Pomocy „Samarytanin” z opieku-
nami, a także stypendyści Funda-
cji „Dzieło Nowego Tysiąclecia” 
i bliscy wychowanków. 

Spotkanie okolicznościowe zosta-
ło dofinansowane przez Wydział 
Edukacji Gminy Miasta Toruń 
w ramach zadań publicznych reali-
zowanych przez Ognisko Wycho-
wawcze.  Justyna Angowska
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Podopieczni ogniska i seniorzy podczas spotkania
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Bp Wiesław Śmigiel w serdecznym spotkaniu z młodzieżą 
podczas czuwania modlitewnego w jego intencji

U roczystości związane z miano-
waniem nowego biskupa dla 
diecezji toruńskiej rozpoczęły 

się 8 grudnia. Tego dnia w Toruniu 
nastąpiło kanoniczne objęcie die-
cezji przez bp. Wiesława, briefing 
prasowy, spotkanie z kapłanami 
i czuwanie modlitewne przygoto-
wane w Grudziądzu. Dzień później, 
9 grudnia, odbyły się diecezjalne 
czuwanie i Msza św. w  intencji  
bp. Wiesława.

Kanoniczne objęcie 
diecezji
Uroczystość w toruńskiej katedrze 
pw. Świętych Janów rozpoczęła się 
Nieszporami ku czci Niepokalane-
go Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny, w  których uczestniczyli: 
emerytowany biskup toruński 
Andrzej Suski, biskup pomocniczy 
Józef Szamocki, kanonicy kapituły 
katedralnej, kapłani, osoby konse-
krowane i wierni świeccy.

W homilii bp Wiesław podkreślił 
m.in., że biskup mówi „to jest 
moja diecezja, mój Kościół”, ale ze 
świadomością bycia narzędziem, 
bo „stwierdzenie «mój» nie ma 
nic z logiki władzy i posiadania, 
ale jest to tylko porządek miłości 
i  odpowiedzialności”. Podzięko-
wał za dar diecezji, bp. Andrzeja 
Suskiego i wszystkich zaangażo-
wanych w życie diecezji, poprosił 

o wsparcie modlitewne oraz zawie-
rzył siebie i  diecezję toruńską 
Maryi Niepokalanie Poczętej. 

Przed błogosławieństwem  
bp Śmigiel, Kolegium Konsulto-
rów i kanclerz Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej podpisali dokumenty 
potwierdzające objęcie diecezji 
toruńskiej przez bp. Wiesława 
Śmigla. Od tego momentu diece-
zja toruńska ma formalnie nowe-
go biskupa, któremu w imieniu 
kapłanów, osób konsekrowanych 
i  wiernych świeckich życzenia 
złożył bp Józef Szamocki.

W dalszej części uroczystości 
piątkowych w Centrum Dialogu 
Społecznego w  Toruniu odbył 
się briefing prasowy bp. Wiesła-
wa, który poprosił dziennikarzy 

o współpracę, gdyż media są jed-
nym ze współczesnych narzędzi 
ewangelizacji. Po briefingu bp Wie-
sław spotkał się w kurii z kapła-
nami.

Tego dnia w parafii pw. Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Gru-
dziądzu w intencji bp. Wiesława 
odbyło się czuwanie modlitewne, 
na które zaprosił ks. prał. Sta- 
nisław Andrik oraz wspólnota 
młodzieżowa Przyjaciele Jezusa.

Modlitewne czuwanie 
diecezjalne
W sobotni wieczór wierni z całej 
diecezji zgromadzili się w koście-
le pw. Ducha Świętego w Toru-

niu, by tam modlić się w intencji  
bp. Wiesława. Modlono się rados-
nym śpiewem, uwielbiając Boga 
za dar nowego biskupa i adoro-
wano Najświętszy Sakrament. 
W tej modlitwie brał udział rów-
nież bp Wiesław. Sprawowano też 
Mszę św., którą koncelebrowało 
kilkudziesięciu kapłanów. 

Podczas czuwania bp Wiesław 
z  otwartością odpowiedział na 
kilka pytań, które w imieniu mło-
dzieży zadał ks. Artur Szymczyk. 
Bp Śmigiel wyjawił młodym, że to 
dzięki spotkanym w  swoim ży- 
ciu dobrym kapłanom przylgnął do 
Jezusa. – Nie byli idealni, ale od- 
dani parafii i ludziom, do których 
zostali posłani – mówił bp Śmi- 
giel. Podkreślił także potrzebę 
nowej ewangelizacji oraz ro- 
lę wspólnot w  przekazywaniu  
wiary. 

Zwracając się bezpośrednio 
do młodych, powiedział: – Pra-
gnę, abyście byli, byli w Kościele, 
w waszych parafiach, świadkami 
Jezusa Chrystusa i żywego Kościo-
ła. Biskup podkreślał: – Chcę być 
blisko was, chcę być blisko die-
cezji, chcę z każdym rozmawiać.

Przedstawiciele ruchów i wspól-
not diecezji toruńskiej złożyli  
bp. Wiesławowi życzenia imieni-
nowe, a młodzież wręczyła prezent 
w postaci kotwicy symbolizującej 
Duszpasterstwo Młodzieży Diecezji 
Toruńskiej. I

CHCĘ BYĆ BLISKO WAS
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Bp Józef Szamocki składa życzenia nowemu biskupowi toruńskiemu

Bp Wiesław Śmigiel podpisuje dokumenty poświadczające kanoniczne 
objęcie diecezji toruńskiej 

To był czas modlitwy i rozmów. W ten sposób już od pierwszych chwil 
nowy biskup toruński Wiesław Śmigiel pokazał, jak rozumie swoją posługę

JOANNA KRUCZYŃSKA
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nowemu biskupowi. Jest on wyra-
zem oddania, miłości i gotowości 
współpracy z pasterzem diecezji. 
Homagium bp. Wiesławowi zło-
żyli: bp Andrzej Suski i  bp Jó- 
zef Szamocki, przedstawiciele 
kapituł, instytucji diecezjalnych, 
zakonów żeńskich oraz męskich, 
kleryków, osób świeckich kon-
sekrowanych, pełniących stałe 
posługi w Kościele, liturgicznej 
służby ołtarza, środowisk aka-
demickich oraz laikatu. Po zło-
żonym homagium przez przed-
stawicieli wszystkich stanów 
rozpoczęła się Liturgia Słowa. 

Mądrość i pokora
W homilii bp Wiesław Śmi-
giel przywołał postać św. Jana 
Chrzciciela wskazując, że jest on 
bezkompromisowym świadkiem 
prawdy, postacią nieskazitelną 
i  człowiekiem wielkiej pokory. 
– Jak mądrym i pokornym trze-
ba być człowiekiem, by w odpo-

wiednim momencie stanąć w cie-
niu i wskazać na kogoś innego, 
znacznie ważniejszego. Każdy 
pasterz w tym wymiarze winien 
przypominać św. Jana Chrzcicie-
la, nieustannie stając w  cieniu 
i wskazując na Jezusa Chrystu-
sa, jedynego Zbawiciela świata – 
mówił.

Ksiądz Biskup zaznaczył, że 
za wskazaniami św. Jana Chrzci-
ciela mamy podejmować trud 
przemiany życia i  prostowania 
ścieżek. Trzeba jednak pamię-
tać, że nawet największy trud 
na nic się zda, jeśli nie będzie 
prowadził do spotkania z Chrys- 
tusem. – Nawet największy 
ludzki wysiłek nie jest w stanie 
człowiekowi zapewnić pełnego 
szczęścia, ponieważ niespokojne 
jest serce człowieka dopóki nie 
otworzy się na łaskę i nie spo-
cznie w Bogu – dodał bp Wiesław. 
Człowiek powinien podejmować 
trud, ale tego, co najważniejsze, 
dokona sam Bóg. Ksiądz Biskup 
wskazał, że najbardziej zatroska-
nym o nasze zbawienie jest Bóg. 

Naszym największym wysiłkiem 
powinno być przygotowanie dla 
Niego serca, ponieważ to serce 
jest przestrzenią, w której chce 
działać Bóg. – Zbawiony może 
być każdy, kto nie stawia Bogu 
oporu, ale poddaje się Jego dzia-
łaniu – dodał. 

Takiej postawy uczą błogosła-
wieni diecezji toruńskiej: bł. Ste- 

fan W. Frelichowski, bł. Maria 
Karłowska, bł. Juta, bł. Jan z Łob-
dowa. – Żyli w różnych epokach, 
ale łączy ich gotowość do dzia-
łania i otwarcie na łaskę, które 
wypływało z przekonania, że Bóg 
jest ich mocą. W każdej decyzji, 
w każdym działaniu bardziej słu-
chali Boga niż ludzi – podkreślił 
Ksiądz Biskup.

GOŚCINNY DOM DLA KAŻDEGO
dokończenie ze str. I
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Abp Salvatore Pennacchio przekazuje nowemu biskupowi toruńskiemu 
bullę nominacyjną
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Razem w drodze
Bp Wiesław zaznaczył, że 
na miarę swoich możliwości 
i w otwartości na działanie Ducha 
Świętego będzie robił wszystko, 
by diecezja toruńska była gościn-
nym domem dla każdego, kto 
chce być bliżej Boga. Wymienił tu 
trzy grupy, dla których w owym 
domu jest miejsce: głęboko 
wierzących, powątpiewających 
oraz tych pogubionych. – Bóg 
jest potężniejszy od grzechu, 
naszych złych doświadczeń, nie-
chęci i ludzkich uwarunkowań. 
Potrafi swoją łaską przemienić 
ludzkie życie, a historia uczy, że 
Bóg swoją miłością nawet swoich 
przeciwników potrafi przemienić 
w świętych i w swoich przyjaciół –  
mówił. 

O pomoc w tworzeniu takie-
go domu, o współpracę i życzli-
wość poprosił wszystkie grupy 
i  stowarzyszenia diecezji, śro-
dowisko uniwersyteckie o dzia-
łanie w duchu harmonii wiary 
i rozumu. Duchownych i osoby 
konsekrowane poprosił o chrze-
ścijańskie świadectwo, rodziny 
o przykład miłości i zgody, śro-
dowisko skupione wokół Radia 
Maryja o głoszenie Dobrej Nowi-
ny i budowanie zgody narodo-
wej, młodzież o aktywny przekaz 
żywej wiary, a chorych i samot-
nych o  modlitwę. O  życzliwą 
współpracę dla wspólnego dobra 
poprosił też polityków i samo-
rządowców.

Modlitwa i męstwo
Odpowiedzią na zaproszenie do 
współpracy skierowane przez nowe-
go biskupa toruńskiego były słowa 
życzeń wypowiadane przez przed-
stawicieli Episkopatu oraz władz 
państwowych i  samorządowych. 
W imieniu Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy gratulacje złożył prezydencki 
kapelan ks. prał. Zbigniew Kras.

Bp Artur Miziński, sekretarz 
generalny KEP, odczytał życzenia 
abp. Stanisława Gądeckiego, który 
życzył nowemu biskupowi toruń-
skiemu ducha głębokiej modlitwy 
i męstwa. W liście abp Gądecki 
pisał: „Kościół, który jest w Toru-
niu, potrzebuje biskupa, któremu 
zależy na Bogu, bo wówczas zależy 
mu na ludziach. Potrzebuje bisku-
pa, który jest człowiekiem modlą-
cym się, który jest w nieustannym 
kontakcie z Bogiem. Potrzebuje 
biskupa mężnego (…). Męstwo 
to nie polega na przemocy, agre-
sywności, lecz na dopuszczeniu 
ciosów i opieraniu się kryteriom 
dominujących poglądów”.

Słowa życzliwości i  gotowoś- 
ci do współpracy wypowiedzieli 
wojewoda kujawsko-pomorski 
Mikołaj Bogdanowicz, marszałek 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Piotr Całbecki oraz prezy-
dent Torunia Michał Zaleski. Przed 
błogosławieństwem głos zabrał  
bp Wiesław Śmigiel, który podzię-
kował wszystkim za obecność oraz 
zorganizowanie uroczystości.

Ks. Paweł Borowski

V

ingres

...oraz rodzina wielodzietna

Bp Wiesław przewodniczy pierwszej Mszy św. w katedrze toruńskiej

Po Mszy św. wierni czekali na Księdza Biskupa i śpiewali dla niego

Homagium nowemu biskupowi składają przedstawiciele toruńskiego 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika...
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MARIANNA MUCHA: – W swojej naj-
nowszej książce pt. „Camino de San-
tiago: O chłopcu, który przeszedł 
365 dni” połączyłeś dwie pasje – do 
pisania i podróży. Powieść ta to nie 
są jednak Twoje wspomnienia ani 
dziennik drogi. Co skłoniło Cię do 
napisania książki o Camino właśnie 
w takiej postaci? 

MIKOŁAJ WYRZYKOWSKI: 
– Powstało do tej pory wiele 
książek o  szlaku św. Jakuba: 
niektóre czytałem, o innych sły-
szałem. W większości są to rela-
cje z  podróży: pielgrzymka do 
Santiago de Compostela jest tak 
silnym przeżyciem duchowym 
i fizycznym, że każdy ma ocho-
tę się nim podzielić, bo oprócz 
rzeczy niewysłowionych pozo-
stało nadal wiele do powiedze-
nia. Podobnie było ze mną. Nie 
chciałem jednak odtwarzać na 
nowo mojej wędrówki, ale w jakiś 
sposób przekazać esencję tego, co 
przeżyłem. Wybrałem opowieści 
o wędrówce chłopca z psem w for-
mie bajki. To zupełna nowość 
pośród pozycji o Camino.

– Jest to więc fikcja literacka, inspi-
rowana jednak tym, co sam prze-
żyłeś na pielgrzymich szlakach. 
Na ile opisane postaci czy rozmo-
wy mają swoje odzwierciedlenie 

w  tym, czego sam doświadczyłeś 
podczas wędrówek? 

– Książka jest w pewnym sen-
sie odbiciem mojej wewnętrznej 
drogi. Występują w niej postaci, 
które rzeczywiście spotkałem, 
lecz, podobnie jak wydarzenia, 
wszystko zmieszane jest ze świa-
tem wyobraźni. W  ten sposób 
staje się to uniwersalną opowie-
ścią: każdy może odnaleźć się 
w głównym bohaterze.

– Komu poleciłbyś swoją książkę? 
Dzieciom, dorosłym, nastolat-
kom…? 

– Opowiadam o dojrzewaniu, 
ale i  odnajdywaniu w  sobie 
dziecka, o nieustannym błądze-
niu między rzeczywistością a jej 
wyobrażeniami oraz wyznacza-
niu własnej drogi. Można powie-
dzieć, że to uniwersalna bajka dla 
dzieci i dorosłych, tak jak choćby 
„Piotruś Pan” czy „Mały Książę”, 
w której każdy znajdzie coś dla 
siebie. To powieść, dzięki któ-
rej dzieci odkryją bajkowy świat 
Camino de Santiago. Dorośli, któ-
rzy już przeszli szlak, zderzą się 
z jego zupełnie nową wizją. Dla 
tych zaś, którzy nie słyszeli i nie 
zamierzają wyruszyć do Santia-
go, będzie to po prostu opowieść 
o odnajdywaniu siebie w drodze.

– Dla bohatera Twojej książki 
podróż do grobu św. Jakuba jest 
ważnym krokiem życiowym. Czym 
dla Ciebie jest piesze wędrowanie 
do historycznych sanktuariów? 

– Kiedy w  tym roku wędro-
wałem szlakiem wiodącym do 
Rzymu, w  schroniskach często 
pytano nas o cel podróży. Odpo-
wiadałem zawsze, że chodzi mi 
o szukanie Boga w drodze. Mam 
na myśli różne małe cuda, histo-
rie, spotykanych ludzi oraz samą 
drogę, po której czasem zdaje 
się, jakby ktoś nas prowadził. 
Początkowe poszukiwanie staje 
się coraz bardziej zwyczajnym 
„dostrzeganiem”.

– Jakie są Twoje kolejne podróżni-
cze plany? Może Ziemia Święta albo 
przejście Camino od progu domu 
do grobu św. Jakuba? Mogłoby 
to stanowić inspirację do kolejnej 
książki…

– Mam różne pomysły, jednak 
na razie nie będę ich ujawniał. 
Zapraszam do śledzenia mojego 
bloga www.mikolajwyrzykowski.
pl, gdzie na bieżąco opowiadam 
o moich wyprawach i nie tylko. 
Tymczasem, aby odpowiedzieć na 
pytanie, powtórzę myśl z książ-
ki: Ufam i  daję się prowadzić  
drodze.  I

głos z Torunia
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Przygodę ze szlakiem 
św. Jakuba rozpoczął kilka 
lat temu jako nastolatek, 
przemierzając Camino Polaco, 
szlak pielgrzymkowy leżący 
w województwie kujawsko-po-
morskim (relacjonował ją na 
łamach „Głosu z Torunia”). Kilka 
razy przeszedł też Camino de 
Santiago, docierając do grobu 
św. Jakuba w Santiago  
de Compostela. Te wędrówki 
były dla niego inspiracją do 
napisania książki „Camino de 
Santiago: O chłopcu, który 
przeszedł 365 dni”. Nie jest to 
jednak debiut pisarski młode-
go podróżnika: ma on już na 
swoim koncie kilka książek, 
w tym tomików poezji, opo-
wiadań oraz powieści. Pro-
wadzi również blog autorski 
pt. „Zastanów się nad tym”. 

Książka pt.  
„Camino de Santiago: 
O chłopcu, który przeszedł 
365 dni” do nabycia w księ-
garni diecezjalnej na Rynku 
Staromiejskim 18 w Toruniu 
oraz w sklepie internetowym 
Wydawnictwa Rudy Smok 
www.rudysmok.pl. 
Zapraszamy na spotkanie 
z autorem i promocję książki, 
które odbędą się 7 stycznia 
2018 r. o godz. 18 w kawiarni 
Libri e Caffé przy 
ul. Franciszkańskiej 16 
w Toruniu

BAJKA, WIARA  
I SZLAK ŚW. JAKUBA
Z Mikołajem Wyrzykowskim, autorem książki pt. „Camino de Santiago:  
O chłopcu, który przeszedł 365 dni”, rozmawia Marianna Mucha
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wiara i życie

Ś rodowiskowy Dom Samopomo-
cy Caritas Diecezji Toruńskiej 

w  Chełmnie powstał w  2015  r. 
Wspiera on osoby z zaburzeniami 
psychicznymi oraz niepełnospraw-
nością intelektualną w zakresie 
zaradności i samodzielności życio-
wej. Ważnym celem placówki jest 
przeciwdziałanie marginalizacji, 
stygmatyzacji i wykluczeniu spo-
łecznemu. Ośrodek odpowiada na 
indywidualne potrzeby każdego 
uczestnika oraz stwarza możliwo-
ści do rozwoju własnych uzdol-
nień i  zainteresowań. Zapewnia 
kompleksową rehabilitację psy-
chiatryczną i społeczną oraz miłą, 
rodzinną atmosferę. Placówka ofe-
ruje szereg zajęć wspierająco-akty-
wizujących, m.in. treningi umiejęt-
ności społecznych, funkcjonowania 
w życiu codziennym, spędzania 
czasu wolnego oraz terapię zaję-
ciową w ciekawych pracowniach: 
plastyczno-malarskiej, kompute-
rowej, krawiecko-rękodzielniczej, 
ceramicznej, witrażowej oraz sto-
larskiej. Uczestnicy mają możliwość 
korzystania ze wsparcia psychologa 
w postaci poradnictwa, interwencji 
kryzysowej oraz psychoterapii indy-
widualnej lub grupowej. Ponadto 
otrzymują pomoc w załatwianiu 
spraw urzędowych oraz dostępie 
do niezbędnych świadczeń zdro-
wotnych. Osoby uczęszczające do 
ośrodka są zachęcane do podejmo-
wania aktywności fizycznej, biorą 
udział w terapii ruchowej, w tym 

w  rehabilitacji prowadzonej pod 
okiem fizjoterapeuty. W progra-
mie działalności placówki stałe 
miejsce zajmują wycieczki, a także 
wydarzenia kulturalne, edukacyjne 
i  rekreacyjne. W  ramach terapii 
kulinarnej uczestnicy otrzymują 
codziennie śniadanie oraz ciepły 
posiłek. Istnieje możliwość dowo-
zu osób na zajęcia terapeutyczne 

i odwiezienia. Placówka czynna jest 
od poniedziałku do piątku w godz. 
7.30-15.30. Oferta skierowana jest 
do osób z powiatu chełmińskiego 
i miasta Chełmna. Skierowanie do 
ŚDS Caritas następuje na podstawie 
decyzji administracyjnej Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Chełmnie. W czasie oczekiwa-
nia na miejsce można skorzystać 

z  formy wsparcia w charakterze 
klubowicza.

ŚDS Chełmno

Dane teleadresowe 
Środowiskowy Dom Samopomocy 
Caritas Diecezji Toruńskiej, ul. Szosa 
Grudziądzka 3A, 86-200 Chełmno, 
e-mail: sds.chelmno@caritas.pl, 
tel. (56) 692-00-22

Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Chełmnie

Uczestnicy ŚDS Caritas podczas jasełek wykonanych przez dzieci z Przedszkola Brzdąc
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Nowa kadencja
W Urzędzie Marszałkowskim 

w Toruniu 24 listopada człon- 
kowie Związku Sybiraków Od- 
działu Toruńskiego zgromadzi-
li się na zebraniu delegatów 
celem przeprowadzenia wyborów 
nowych władz związku. W zebra-
niu udział wzięli przedstawicie-
le władz Zarządu Głównego ZS 
i  samorządowych województwa 
kujawsko-pomorskiego. Wśród 
uczestników znaleźli się m.in. Ewa 

Banaszczuk-Kisiel reprezentująca 
prezydenta Torunia, ks. prał. Jó- 
zef Nowakowski, kapelan Sybira-
ków, płk rez. Roman Kłosiński, 
Wojciech Olszewski, prof. UMK, 
Marcin Seroczyński z Biblioteki 
Publicznej w Chełmży, Zbigniew 
Matuszewicz, dyrektor Zespołu 
Szkół nr 1 im. Zesłańców Sybiru 
w Toruniu i Henryk Holz z nowo 
powstającego Koła ZS z Golubia-
-Dobrzynia. 

Podczas zebrania wręczono 
srebrne odznaki Sybiraków przy-
znawane dla osób szczególnie 
zasłużonych w związku. Otrzyma-
ły ją prof. Anna Narębska i Alicja 
Naruszewicz. Honorową Odznakę 
Sybiraka otrzymał Andrzej Korpu-
siński. Prezes oddziału Jan Myrcha 
złożył sprawozdanie z działalności 
oddziału za 4 lata z uwzględnie-
niem działalności kół. Ustępującym 
władzom Oddziału Toruńskiego ZS 

udzielono absolutorium, a w głoso-
waniu wybrano nowe władze. Pre-
zesem został ponownie Jan Myrcha, 
wiceprezesem Józef Mackiewicz 
z Koła Toruń, drugim wiceprezesem 
Jarosław Michałowski z Koła Brod-
nica, trzecim wiceprezesem Danu-
ta Kołodziejska z Koła Grudziądz, 
sekretarzem Joanna Wasiewska, 
skarbnikiem Anna Jóźwik. Wybrano 
także siedmiu członków zarządu.

Oprac. Helena Maniakowska
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W uroczystość Chrystusa Króla 
26 listopada Akcja Katolicka 

i Katolickie Stowarzyszenie Mło- 
dzieży obchodziły swoje święto 
patronalne. Rozpoczęto je Mszą św. 
w  toruńskiej katedrze, której 
przewodniczył proboszcz miej-
sca ks. prał. Marek Rumiński. 
W  homilii ks. prał. Rumiński 
podkreślił, że zadaniem człon-
ków Akcji Katolickiej i KSM jest 
dbanie o rozwój osobistej relacji 
z  Chrystusem i  szerzenie Jego 
królestwa w miejscach, do któ-
rych nas posyła. Wśród kapłanów 
obecni byli asystenci diecezjal-
ni Akcji Katolickiej oraz KSM  
ks. kan. Wiesław Łużyński i ks. Łu- 
kasz Meszyński. 

Podczas Eucharystii szesna-
ścioro młodych kandydatów zło-
żyło swoje przyrzeczenia, stając 
się tym samym oficjalnymi człon-
kami Katolickiego Stowarzysze-
nia Młodzieży. Było to dla nich 
bardzo emocjonujące wydarzenie. 
– To, co czułam podczas skła-
dania przyrzeczenia na człon-
ka KSM, trudno ująć w  słowa. 

W duszy bardzo się cieszyłam, 
że w  końcu wstąpię do grona 
ludzi, którzy tak jak ja wierzą 
w Pana Boga, naszego Stwórcę. 
Ponadto ogarnął mnie lekki nie-
pokój, ponieważ zdałam sobie 
sprawę z  tego, że od momentu 
złożenia przysięgi będę musiała 
postępować według określonych 
zasad oraz reprezentować posta-
wę godną KSM-owicza. Z rado-
ścią czekam na nowe wyzwania 
i  mam nadzieję, że podołam 
wszystkim postawionym mi 
zadaniom – mówi Martyna, jedna 

z nowo zaprzysiężonych człon-
ków stowarzyszenia.

 Po Mszy św. członkowie Akcji 
Katolickiej udali się na konferen-
cję i agapę, a w biurze Katolic-
kiego Stowarzyszenia Młodzieży 
miało miejsce spotkanie podsu-
mowujące dwuletnią działalność 
ustępującego Zarządu Diecezjal-
nego i wybory na nową kadencję. 
Nowemu Zarządowi Diecezjalne-
mu oraz nowym członkom stowa-
rzyszenia serdecznie gratulujemy 
i zapewniamy o naszej modlitwie.

Kamila Pierzchalska

Kandydaci do Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
składają przyrzeczenia
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Architektura
sakralna

W toruńskim Centrum Dia-
logu 25 listopada odbyła 

się konferencja „Toruńska 
Architektura Sakralna po 
1945 r.”, zorganizowana 
w  ramach cyklu „Toruńskie 
zabytki młodszego pokole-
nia”. Na wstępie zarysowa-
no ogólnopolski kontekst 
budownictwa sakralnego po  
II wojnie światowej, a następ-
nie pochylono się nad toruński-
mi kościołami: pw. św. Maksy- 
miliana Kolbego, pw. Matki 
Bożej Królowej Polski, pw. 
św. Józefa oraz sanktuarium 
Najświętszej Maryi Panny 
Gwiazdy Nowej Ewangeliza-
cji i św. Jana Pawła II. Kolejny 
punkt konferencji poświęco-
no twórczości konserwato-
ra zabytków i  architekta 
prof. Jana Tajchmana. Jedno 
z  wystąpień dedykowano 
powojennym losom świątyni 
należącej obecnie do Ojców 
Jezuitów. Podczas konferencji 
wykorzystano zdjęcia świątyń 
wykonane w  trakcie Toruń-
skich Spacerów Fotograficz-
nych. Spotkanie zakończono 
dyskusją dotyczącą kiczu 
w  architekturze sakralnej, 
etosu architekta i  koniecz-
ności kształcenia estetycz-
nego najmłodszych pokoleń. 
Publikacja pokonferencyjna 
zawierająca referaty prelegen-
tów zostanie wydana za pół 
roku, w maju.

Marianna Mucha

Święto
patronalne
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Regionalny Dzień Skupienia Stowarzyszenia Salezjanów Współpracowników Prowincji św. Wojciecha odbył 
się 25 listopada w szkole salezjańskiej w Toruniu. Skupienie zgromadziło przeszło 50 osób, przedstawicieli 
wspólnot istniejących przy ośrodkach salezjańskich w Bydgoszczy, Lądzie, Pile, Połczynie-Zdroju oraz To-
runiu. W dniu skupienia uczestniczyli m.in. ks. Marcin Nowicki, delegat salezjanów do Rady Prowincjalnej 
Stowarzyszenia, oraz Janina Ostry, koordynator Rady.

Dk Waldemar Rozynkowski


